SNPM – Praceta Públia Hortênsia, 36 | 4400-163 Vila Nova de Gaia | NIF. 507543114
Tlm. 916720771 | Fax 220934109 | Email. geral@snpm.pt | www.snpm.pt

Email: gabinete.sealot@mct.gov.pt

Sua referência Sua comunicação de Nossa referência Data

  SNPM170/2022 05-07-2022

ASSUNTO: Pedido de Reunião – Apresentação de Projeto Revisão e Regulamentação

da carreira de Polícia Municipal

Exmo. Senhor Secretário de Estado Dr. Carlos Miguel,

Como é do conhecimento de V/ Exª, a carreira dos Policias Municipais do regime geral,

encontra-se por regulamentar desde 2009, mantendo-se assim como carreira subsistente e não

revista, o que tem acarretado graves prejuízos para estes agentes de autoridade municipal, uma

vez que os seus salários se encontram altamente desatualizados e de todo incompatíveis com a

responsabilidade da função que desempenham.

Esta situação aliada a um estatuto inapropriado e incompleto, causa incomportáveis

problemas estruturais que cominam com uma deficiente organização, tendencialmente

anárquica, por ausência de hierarquização bem como regras especiais de deontologia e

disciplina.

Passados mais de 20 anos desde criação das Policias Municipais comunitárias em Portugal

pela Lei 19 de 2004 de 20 de maio, a situação descrita torna-se completamente intolerável por

parte dos agentes de Polícia Municipal do regime geral, que assistem com grande consternação

ao crescimento das Polícias Municipais de Lisboa e Porto, regime especial, e ao descaso que os

sucessivos governos têm feito em relação aos seus sérios problemas que desde cedo têm vindo

a denunciar.

Excelentíssimo Senhor
Secretário de Estado da Administração
Local e Ordenamento do Território

Dr. Carlos Soares Miguel

Rua da Rosa Araújo, nº 43-1º

1250-194 Lisboa

mailto:geral@snpm.pt
http://www.snpm.pt/
mailto:gabinete.sealot@mct.gov.pt

SNPM – Praceta Públia Hortênsia, 36 | 4400-163 Vila Nova de Gaia | NIF. 507543114
Tlm. 916720771 | Fax 220934109 | Email. geral@snpm.pt | www.snpm.pt

Na perspetiva do SNPM, esta atitude é discriminatória e única no setor público Português,

não encontrando paralelo em outra carreira da administração publica, pelo que se pode

considerar tratar-se de uma inconstitucionalidade por violação do direito de igualdade previsto

na CRP.

Nestes termos vem o SNPM junto de V/ Exª, solicitar uma reunião o mais urgentemente

possível com objetivo de apresentar um projeto de proposta de regulamentação das matérias

das Policias Municipais do Regime geral, composta por quatro projetos de diplomas:

• Estatuto (direitos e deveres, carreira e progressões, remunerações, suplementos

e conteúdo funcional do pessoal das carreiras de Polícia Municipal).

• Código Deontológico da Atividade nas Policias Municipais

• Estatuto Disciplinar Especial

• Sistema de Avaliação

Esperando a melhor compreensão e sentido de justiça de Vossa Excelência, a Direção do

SNPM ficará a aguardar o mais breve possível o agendamento de reunião.

Com os melhores cumprimentos

Pedro Oliveira

Presidente Direção SNPM

mailto:geral@snpm.pt
http://www.snpm.pt/